Eis autē qui utilitati cōmuni deseruiunt: in tēporalibus debet sustēratio ex proprio labore: quo utilitati cōmuni deseruiunt: sicut patet de militibus q̄ pro pace reipublice militant. Unde p̄ ad cor. 9. Quis militat suis stipēdijs vnq̄. Un̄ multo magis q̄ in spūalib⁹ bonū pmouent in tali ministerio sustentari possunt. et sic nō tenent manibus laborare. Sunt autē quatuor opa spūalia quib⁹ cōmunis utilitas pmouet: et ex hoc eis stipēdia debent. Primum est occupatio i iudicijs ecclesiasticis exequēdis. Dicit enī ad ro. 13. De potestate seculari que iudiciū seculare exercet. ideo et tributa p̄statis. s. iudicib⁹ ministri enim dei sunt in hoc ipsius seruiētes vobis. Et propter hoc Aug. dicit in libro de operibus monachorū. Qd̄ debent manū operibus insisterē illi dum taxat qui ab ecclesiasticis occupationibus vacant. vnde et se excusat a labore manuum propter iudicia ecclesiastica quibus occupabatur dicens. Quem dicere possumus quis militat suis stipēdijs vnquam. et tamen dominū nostrū iesum xpm̄ testem iuoco super aīam meam: quoniam quantus ad meū attinet cōmodum: multo mallem p̄ singulos dies certis horis q̄rū in bene moderatis monasterijs constitutū est: aliquid operari manibus et certas horas habere ad orandū et legendū: aut aliquid de diuinis litteris agendum libros: q̄ tumultuosissimas perplexitates altarū causarum pati de negocijs secularibus vel iudicādo dirimēdis: vel iterueniēdo precipiendis s̄m opus spūale qd̄ i bonū pmouere

dundatē opus p̄dicatiōis: quo fruct⁹ aīarūi populo p̄creat. Et iō vt dicit. i. ad cor. 9. Dñs ordinauit his q̄ euāgelium annūciāt de euāgelio viuere debent: nec debet hoc referri tñ ad illos q̄ habēt auctoritatē p̄dicandi: sicut sūt p̄lati: s̄ etiā ad eos q̄ qualitercūq̄ licite p̄dicant ex cōmissione p̄latorū: q̄ stipēdia nō debent potestati s̄ operi et labori. vt dicit. 2. ad thi. 2. Laboratē agricolā oportet p̄mū de fructib⁹ percipere. Blos. s̄ p̄dicatōrē qui i agro ecclesie legione verbi excolit corda auditorū. nectantū illi q̄ p̄dicant p̄nt de euāgelio viuere: sed etiam illi qui eis ministrant ad hoc officiū cooperātes quod patet ad ro. 15. Si spūalium participes facti sunt gentiles. debent etiā in carnalibus ministrare eis. Blosa. Eoz. s. iudeorū qui miserunt p̄dicatōres ab ierosolimis. Unde etiam illi qui p̄dicatōres mittunt p̄nt de fructu euāgelij viuere. Tertium opus spūale quod cedit in bonum cōmune sunt orōnes que fiunt in horis canonicis ad salutē ecclesie: vt auertat ira dei a p̄plo. Ezech. 13. Nō opposuistis vos murū pro domo israel: vt staretis in p̄lio in die dñi. Blos. p̄reibus diuicātes et diuine s̄nie resistentes. et iō dicit. i. ad cor. 9. Qd̄ q̄ altario deseruiunt cum altario p̄cipant. Et de his duobus operibus dicit Aug. in li. de operib⁹ monachorū. Si euāgeliste sūt fateor habēt p̄tātē. s. viuēdi de sumptib⁹ fidelū. qz de h̄ loquit. Si ministri altaris dispēsatores sacramentorum sunt Unde sibi istam non arrogant: s̄ vendicant potestatem.

Quartum opus spirituale quod redūdat in bonū cōe est elucidatio sacre scripture. Qui n. elucidatōi sacre scripture vacāt ad alios istrūdū; pnt de hoc opere spūali viuere, i. ad **Lbi**, **S.** Qui bene p̄sūt p̄sbri duplici honore digni hēant. maxime aut qui laborāt in v̄bo et doctrina. glo. **U**t eis spiritualiter obediāt et exteriora ministrēt. Qui laborāt in v̄bo. Glo. in exhortatione sciētū et doctrina nesciētū. Et b̄erian planius dicit Hieronymus ad **Vigilantium**. Hec in iudea vsq; hodie perseverat consuetudo; non solū apud nos sed etiam apud hebreos ut qui in lege domini meditantur die ac nocte; et patrem non habent in terra nisi solum deum sinagogarum totius orbis foueantur ministerijs. Datet ergo q̄ illi qui predictis operibus spūalibus vacant; non tenentur māibus laborare. De his aut qui vacant spūalib⁹ que nō directe in bonū cōe redūdant; s̄ in bonū faciēti sicut sunt orationes p̄uate, ieiunia, et h̄i⁹ distinguendum est, qz aut illi qui in religione istis operib⁹ occupant hābēt in seculo vnde viuerent sine labore manuum, aut non. Si sic; tales cum ad religionem veniunt; non tenentur manibus laborare. Unde augu. in libro de operibus monachorum. Si habebant aliquid in hoc seculo; quo facile sine opificio sustentarent vitam suam; quod conuersi ad deum indigētib⁹ dispartiti sunt, et credenda est eorum infirmitas et ferenda. Solent, n. tales languidius educari labores corporalem sustinere non posse. Si au

tem in seculo opifices fuerunt de labore manuum viuentes; tunc est duplici causa venientes ad religionem possunt laborem manuum intermittere; vno modo ex pigritia operandi volentes in ocio viuere; et tales peccant. Et hoc est quod dicit augu. in p̄dicto li. **P**lerūq; veniūt ad professionē seruitutis dei; et ex p̄fessione serui li et vita rusticana et ex opificū exercitatione et plebeio labore; et postea subdit. Tales ergo fm q̄ minus operantur de infirmitate corporis excusare n̄ possunt. preterite quippe vite consuetudine conuincuntur, et interpōit. **N**ō enim apparet vtz ex p̄posito seruitutis dei venerint; an vitam inopem et laboriosam fugientes. **A**lio modo interimit aliquis opus manuale ex intentione diuini amoris, quo ad opus cōtemplationis quasi continue eleuantur. tales cum spiritu dei agantur nō peccant quia vbi spiritus domini ibi libertas. Unde Gregorius dicit super **Ezech**. Contemplatiua vita est caritatem dei et proximi toto corde retinere, ab exteriori actione quiescere soli desiderio conditoris inherere ut nihil iam agere libeat. Et hoc idem hētur in quadam glo. gn. 23. **C**onfirmatus est ager et c. **C**ontemplatiua vita a p̄ctis actionibus funditus diuidit. Et hoc ē quod h̄i **M**atth. 6. i gl. super illud. **C**onsiderare volatilia celi et c. **S**ancti viri quibus comparantur quia celum petunt; et quidem ita remoti sunt a mundo ut iaz in terris nihil agant, nihil laborent. Sed sola contemplatione iam in celo degunt.

Ad primum ergo dicendum quod gl.  
illa sumit ab aug. in li. de opib<sup>9</sup> mona-  
choꝝ: quod libꝝ illū scripsit quod quidam mona-  
chos qui dicebant quod non licebat suis dei  
manib<sup>9</sup> laborare: et hoc quod dicit ap<sup>9</sup>ls  
qui non vult operari non manducet: exponen-  
bant de opere spirituali. quā expositionem  
aug. in li. illo multipliciter improbat. Unde  
dicendum est quod illud apostoli. Qui non vult  
operari non manducet: est de opere manu-  
ali intelligitur. non tamen sequitur quod ad hoc imple-  
tiones precepti omnes teneant. Ipse. n.  
non tenebat. unde promissit. Non quasi non  
habuerimus potestatem. scilicet sumptus accipien-  
di et viuendi sine labore manuum. unde  
per quod glo. illa non est ad propositum.

Ad secundum dicitur quod in omnibus operibus  
que tangit obiectio distinguendum est  
quod vel potest esse quasi publica opera vel  
privata. Loquitur autem Aug. de  
illis operibus spiritualibus secundum quod sunt opa  
privata. Intelligit. n. de orationibus et can-  
ticis privatis: non de his que in eccle-  
sia solemniter celebrantur quod per hoc  
quod dicit quod possunt simul qui manibus  
operantur divina cantica cantare. quod  
non esset conueniens si de horis canoni-  
cis intelligeret. Sicut quod dicit de lectio-  
nibus loquitur de illis qui vacant lectioni  
ad solatōes propriam tamen. sicut in mona-  
sterijs monachi faciunt. non autem de  
illis quorum vita studio scripturarum de-  
putatur ad suam et aliorum instructio-  
nem. Non est. n. dubium quod per laborem ma-  
nuum studium impediret. Sicut quod dicit  
de predicatōe. intelligendum est de illis  
qui non publice predicant: sed aliqua verba  
edificatoria hominibus ad se venientibus  
loquuntur: sicut sancti patres in heremo

facere consueverunt. et hoc patet ex ip-  
sis verbis supra inductis. unde etiam  
dicit. Si sermo erogandus est et cetera. quod ut  
dicit glo. i. ad cor. 2. super illud. Sermo  
meus et predicatio mea. Sermo est qui pri-  
uati fiebat: sed predicatio que fiebat in com-  
muni.

Ad tertium dicitur quod decretum loquitur de  
illis clericis quibus non sufficiunt oblati-  
ones et elemosine que eis a fidelibus fi-  
unt: vel ecclesie facultates. Eadem enim  
ratio est de illis qui viuunt de facultatibus ec-  
clesie: et de illis qui viuunt particulariter  
de elemosinis. quod facultates ecclesie  
elemosine sunt et ad sustentationem pau-  
perum dantur. Unde dicit glo. super illud  
Isa. 3. Et rapina pauperis in domo sua.  
In domibus principum rapina pauperum  
est: dum ecclesie opes sibi thesaurizant  
et in delitijs abutuntur: que ad sustenta-  
tionem pauperum dantur. Et de hoc habet  
iz. q. i. propter quod est dicitur. 3. q. 2. Sacer-  
dos. Quod sacerdos cui dispensationis cu-  
ra commissa est cum laude pietatis acci-  
pit a populo dispensanda et fideliter dis-  
pensat accepta. quia omnia sua aut re-  
liquit parentibus: aut distribuit pau-  
peribus: aut ecclesie rebus adiunxit: et  
se in numero pauperum paupertatis  
amore constituit. ut unde pauperibus  
subministrat inde et ipse tanquam pauper  
voluntarius viuat. Et sic per quod clerici  
qui de ecclesie rebus viuunt eadem rationes  
utendi eis habent: sicut illi qui facultati-  
bus carentes de elemosinis sibi datis  
viuunt. Ad quartum dicitur quod glossa illa  
non imponit necessitatem his qui sua re-  
linquunt ut manibus operentur. sed ostendit  
quoddam bonum quod facere possunt  
qui sua relinquunt. ut. scilicet ex manuum

labore acquirant vnde sibi provideāt  
 ⁊ elemosinas alijs faciant. nec tñ per  
 s̄ excludit̄ qñ etiā bñ faciāt si mani-  
 bus nō laborātes spūalib⁹ elemosinis  
 vacēt: q̄ sūt corporalib⁹ potiores. Ad  
 q̄ntū dō q̄ illi⁹ rōnis p̄ma falsa est.  
 Nō. n. q̄ facit s̄ statutū pape ēbereri-  
 cus: nisi forte credat pape nō eē obedi-  
 endū. vñ i. c. i. dūcto dī. Qui romāe ec-  
 clesie p̄uilegiū ab ipso sūmo oīum ec-  
 clesiarū capite traditum auferre conā-  
 tur: hi proculdubio in heresim labunt̄  
 p̄uilegiū autē p̄dictū p̄sistit in hoc  
 q̄ ei dō ab omnibus christianis obe-  
 diri. Sicut etiā minor est falsa. Nō  
 enim est cōtra statutū ecclesie q̄ ali-  
 q̄s mēdicet: v̄l se in statu egestatis po-  
 nat. s̄ hoc est contra statutum eccle-  
 siæ: si ab eis qui facultates ecclesie possi-  
 dent: eorum necessitatibus nō p̄uideat̄  
 Un̄ hec sunt verba capituli inducti  
 ex quibus. s. reb⁹ eccle- siæ ep̄i ⁊ dispensa-  
 tores earū oībus p̄muni vita degere  
 volētibus ministrare p̄ta necessaria  
 debēt: put melius poterūt: vt nemo ī  
 eis egēs inueniatur. Ad sextū dō q̄  
 illi qui relinquunt oīa nihil sibi res-  
 uantes: nec manibus opantes nō pp̄  
 hoc discrimini se exponūt. qz deuotio  
 fidelium tanta p̄babiliter estimatur  
 ⁊ experimento discit̄: q̄ eis in neces-  
 sarijs p̄uideat. Nec etiā temptāt deū:  
 qz ipse p̄misit mouendo corda aliorū  
 eis in necessitatibus p̄uidere. vt patz  
 Mat. 6. Et quedam glo. dicit Luce  
 8. Tāra p̄dicatori dō eē fiducia ī deo  
 vt presentis vite sumptus ⁊ si non pro-  
 uideat: sibi tamē nō defutura certissi-  
 me sciat: ne dñi occupatur mens ad tē

poralia: minus p̄dicet eterna. Si-  
 milit̄ si aliq̄s eēt inter armatos q̄ de-  
 fenderēt ⁊ aliq̄ cā arma deponeret: n̄  
 tēptaret deū. Si autē eēt solus: videre-  
 tur tēptare deū: nisi forte interiori in-  
 spiratōe secur⁹ eēt de diuino auxilio:  
 sicut beat⁹ Marti. dixit. Ego signo  
 crucis n̄ clipeo p̄tectus aut galea ho-  
 stiū a meos penetrabo securus. Sicut  
 videret̄ esse dei temptatio: si aliquis ī  
 ter ifideles vel hoīes inhospitales de  
 necessarijs vict⁹ sibi nō p̄uideret. vñ  
 dicit glo. Luce. 22. sup̄ illud. Qui h̄z  
 sacculum tollat tē. In hoc nobis da-  
 tur exēplū vt nōnūq̄ causa instante q̄  
 dā de nostri p̄positi rigore sine culpa  
 intermittere possimus: verbi gratia.  
 Si per inhospitales regiones iter agi-  
 mus plura viatica licet portare q̄ do-  
 mi habeamus. ⁊ tamen in deserto ali-  
 qui sine labore manuum sustētati sūt  
 pane diuinit⁹ misso. vt in viris patrū  
 legitur. Sed p̄uilegia paucorum non  
 faciunt legem cōmunem. Ad septi-  
 mum dō q̄ hoc q̄ ap̄ls laborauit euz  
 posset de euangelio viuere: fuit super-  
 erogationis. vt patet. i. ad cor. 9. Et  
 ideo alijs p̄dicatores nō tenētur euz  
 in hoc imitari. Sciēdum tñ q̄ p̄dica-  
 tor aliqñ bñ faceret nō accipiendo sū-  
 pr⁹ ab his q̄b⁹ p̄dicat: s̄ de labore ma-  
 nuum viuēdo in casib⁹. s. illis in q̄b⁹  
 ap̄stol⁹ laborabat. s. ne scādalizaret  
 eos quibus p̄dicabat: qui p̄pter aua-  
 ritiam dare sumpt⁹ grauabant: ⁊ hāc  
 cām ponit. 2. ad thes. 3. Nocte ac die  
 laborātes ne quem vestz grauarem⁹  
 Item ⁊ suo exemplo alijs ab otio  
 reteraberentur. vnde ibidem subdit

non quasi nos non habuerimus potestatem; sed ut nos metipses formam daremus vobis ad imitandum nos. Item ad reprimendum rapacitatem pseudo apostolorum. Unde dicit, i. ad cor. xi. Quod autem facio et faciam ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem ut in quo gloriantur tales inueniantur sicut et nos. Aliquam autem malefacerent predicatorum si laboribus manuum se implicarent, si. s. per laborem a predicatione retraherentur. Unde glo. Luce. i. 8. Cauendum est predicatorum: ne dum occupatur mens ad temporalia minus predicet eterna. Iohannes dicit augustinus in sepedicto libro, Quod apostolus dum esset athenis ubi oportebat eum quotidie predicare; non operabatur manibus; quod postea fecit veniens Corinthum; ubi iudeis predicabat solo die sabbati. Predicatoribus enim non solum necessarium est ut habeant tempus liberum ab occupationibus in quo predicent; sed etiam in quo studeant; cum non habeant scientias ex infusione sicut apostoli; sed continuo studio. Unde dicit Gregorius in pastoralis exponens illud exo. 25. Necres semper erunt in circulis etc. Necres inquit semper erunt in circulis; quoniam nimirum necesse est ut qui ad officium predicationis excubant; a sacre lectionis studio non recedant. Ad octauum dicendum quod per actionem intelligitur ibi non solum opus manuale; sed omnia que ad actiuam vitam pertinent. Sollicitudo autem que exhibetur a predicatoribus circa eos qui predicant ad actiuam vitam pertinet. Rati-

ones in contrarium concedo. tamen vltima inducitur preter intentionem. Glosa. n. dicit secularia negocia esse que sunt causa pecunie colligende sine opere manuali; ut per mercationes et huiusmodi; a quibus se debent serui dei penitus abstinere.

Incipit quodlibet octauum sancti Thome.

Questio nostra circa tria versatur. Primo circa ea que pertinent ad naturam. Secundo circa ea que per-

9  
tinent ad culpam et gratiam. Tertio circa ea que pertinent ad penam vel gloriam. Circa primum querebatur. Primo de pertinentibus ad naturam increatam. Secundo de pertinentibus ad naturam creatam. Circa naturam increatam duo querebantur. Primo an senarius numerus; secundum quem omnes creature dicuntur esse perfecte; sit creator vel creatura. Secundo de rationibus idealibus; que sunt in mente diuina; utrum per prius respiciunt exemplata; scilicet creaturas ratione sue singularitatis uel ratione nature specificae.

Articulus primus.

De primo sic procedit. Ut quod senarius predicatur sit creator. Remota. n. omni creatura perfectio non remanet nisi in creatore; sed remota omni creatura facta in operibus sex dierum remanet perfectio in numero senario. Unde dicit augustinus. 4. super gen. ad litteram

Itaq; si ista non essent, s. opera sex  
dierum perfectus ille esset, s. senarius  
Nisi aut ille perfectus eēt: ista s; eū  
perfecta non fierēt, s; senarius nume-  
rus est creator. S; dicebat q; augu.  
loquit de senario quātum ad ideam  
senarij que ē in mente diuina. Cōtra  
Sicut remotis omnibus creaturis re-  
manet perfectio in idea senarij nume-  
ri, ita remanet idea lapidis in mente  
diuina, ergo in hoc nō haberet sena-  
rius numerus aliquam p̄minentiaz  
ad lapidem, quod tamen videtur esse  
contra itēōem aug. P̄terea illud  
qđ ē p̄manētū omni creatura nō est  
creatū s; creator. Senariū aut nume-  
rus ē p̄manēt. or celo 7 terra; que tam  
vidēt esse p̄manentissime creature. vñ  
aug. dicit. 4. super gñ. ad lram. Faci-  
lius est celum 7 terram transire que  
s; senarium numerum fabricata sūt  
q; effici posse vt senarius numerus nō  
suis partib; compleat. s; senariū nō ē  
creatura sed creator. Cōtra, creato-  
ris perfectio nō cōsistit ex partibus;  
nec est in eo aliq; id habens partes.  
Sed sicut dicit augu. in eodem libro,  
Inuenimus senarium numerū eē p̄-  
fectū ea rōne q; suis partib; p̄pleatur  
s; senarius numerus non est creator  
sed creatura. R̄ dō q; s; auicēnā  
in sua metha, triplex est alicui; natu-  
re consideratio. Una p̄t p̄sideratur  
s; esse quod habet in singularibus,  
sicut natura lapidis in hoc lapide 7 i  
illo lapide. Alia vero est considera-  
tio alicuius nature s; esse suū intel-  
ligibile, sicut natura lapidis p̄siderat  
p̄out est in intellectu. Tertia vero

est cōsideratio nature absoluta p̄out  
abstrahit ab vtroq; esse: s; quā con-  
siderationē considerat natura lapidis  
vel cuiuscūq; alterius: quātū ad ea  
tantū que per se cōpetunt tali nature.  
Harū quidē triū cōsiderationū due  
semper vniformiter eundē ordinē ser-  
uant. P̄rior enī est cōsideratio alicui;  
nature absoluta; q; consideratio eius  
s; esse qđ habet i singularibus. S; tertia  
consideratio nature que est s; esse:  
quod habet in intellectu: nō sem-  
per habet eundem ordinem ad alias  
considerationes. Consideratio enim  
nature s; esse quod habet in intelle-  
ctu qui accipit a rebus sequitur vtrā-  
q; aliarū cōsiderationū. Hoc enim or-  
dine scibile p̄cedit scientiā; 7 sensibi-  
le sensum, sicut 7 mouens motum; 7  
causa causarum. Sed cōsideratio na-  
ture s; esse quod habet in intellectu  
causante rē p̄cedit alias duas consi-  
derationes. Cum enim intellectus ar-  
tificis adinuenit aliquam formam ar-  
tificiati; ipsa natura seu forma artifi-  
ciati i se cōsiderata est posterior intel-  
lectu artificis, 7 p̄ p̄ns enī archa sēsi-  
bilis que talem formaz vel per spēm  
habet. Sicut autē se habet intellectus  
artificis ad artificiata; ita se habet i-  
tellectus diuinus ad omnes creaturas.  
Unde vnus cuiuscūq; nature causate p̄-  
ma cōsideratio ē s; q; ē in intellectu  
diuino. Secunda nō consideratio est  
ipsius nature absolute. Tertia s; q;  
habet esse in rebus ipsis vel in mente  
angelica. Quarta s; eē quod habet  
i intellectu nostro. Et ideo Dio, dicit  
iz, c. de di, nō hunc ordinē assignans.

q̄ primo inter omnia est ipse substan-  
 tificator rerū deus: postea nō ipsa do-  
 na dei que creaturis exhibēt: et vniuer-  
 saliter et particulariter considerata, vt p̄  
 se pulchritudinē perse vitā quaz dicit  
 esse donum ex deo pueniēs. i. ipsaz na-  
 turā vite: deinde ipsa participātia vni-  
 versaliter et particulariter considerata;  
 que sunt res in quibus natura esse h̄z  
 In his ergo illud quod ē prius semp̄  
 est ratio posterioris; et remoto posteri-  
 ori remanet prius. nō autem econuer-  
 so. Et inde est q̄ hoc competit natu-  
 re fm̄ absolutam considerationem est  
 ratio quare competat nature alicui se-  
 cundum esse quod habet in singulari  
 et non econuerso. Ideo enim sortes  
 est rationalis quia homo est rationa-  
 lis. et non econuerso. Un̄ dato q̄ Sor-  
 tes et Plato non essent adhuc huma-  
 ne nature rationalitas cōpeteret. Si-  
 militer etiam intellectus diuinus est  
 ratio nature absolute considerate et in  
 singularibus, et ipsa natura absolute  
 considerata et in singularibus est ra-  
 tio intellectus humani et quodāmodo  
 mensura ipsius. Possunt ergo verba  
 Augusti. intelligi de senario duplici-  
 ter. Uno modo vt per senarium nu-  
 merum intelligatur ipsa natura sena-  
 rij absolute: cui primo et per se compe-  
 tit perfectio: que quidem est ratio per-  
 fectionis eorum que senarium parti-  
 cipant. Unde remotis omnibus que  
 senario perficiuntur: adhuc perfectio  
 nature senarij competit: et hoc modo se-  
 narius nominat naturam creatam.  
 Alio modo potest intelligi senarius  
 fm̄ esse quod habet in intellectu diui-

no. et sic eius perfectio est ratio perfe-  
 ctionis in creaturis inuente: que secū-  
 dum senarium sunt condite. quib⁹ etiā  
 remotis in predicto senario perfectio  
 remaneret. Sic autem senarius non  
 erit creatura: sed ratio creature in crea-  
 tore que est idea senarij. et est idem fm̄  
 rem quod diuina essentia: ratione tm̄  
 differens. Ad primū ergo dicendū  
 q̄ remotis omnibus creaturis q̄ sunt  
 facte in senario dierū: non dicitur q̄  
 perfectio remaneat in senario nume-  
 ro quasi senarius numerus aliquod  
 esse habeat in rerum natura: nulla  
 creatura existente. Sed quia remoto  
 omni esse creato remanet absoluta cō-  
 sideratio nature senarij: prout abstra-  
 hit a quolibet esse. et sic attribuitur si-  
 bi perfectio: sicut remotis omnib⁹ sin-  
 gularibus hominibus adhuc remane-  
 ret rationalitas attribuibilis humane  
 nature. Ad fm̄ dicendum q̄ sicut i  
 rebus creatis quedam sunt magis cō-  
 munes. et quedam magis contracte.  
 Ita etiam rōnes rerum in deo magis  
 cōmuniū ad plura se extendūt: min⁹  
 vero cōmuniū ad pauciora. Et quia  
 vnitās et multitudo sunt omnibus re-  
 bus creatis cōmuniā: ideo etiam ratō  
 idealis numeri ad omnes creaturas  
 se extendit. Unde dicit Boecius in  
 principio arismetrice. Omnia que  
 cūq; a primeia rerū natura cōstituta  
 sunt: numeroꝝ specie vident̄ esse for-  
 mata. Hoc enim fuit principale i aīo  
 cōditoris. Exemplar autē lapidis aut  
 idea nō se extendit ad oēs creaturas:  
 et ideo si senarius accipiant pro idea  
 senarij quantū ad hoc. adhuc senari⁹

erit eminentior lapide. i. q̄ idea lapidis  
 prout. s. ad plura se extendit. et iterum  
 perfectio p̄petit senario s̄m naturā sena-  
 rij nō autē lapidis. Ad tertium dō q̄  
 nō est intentio aug. dicere q̄ si celum  
 et terrā transeant: et cetera creature q̄  
 senarius remaneret s̄m aliq̄d eē crea-  
 tum. s̄ q̄ si omnes creature ab esse de-  
 ficerēt: remaneret adhuc natura sena-  
 rij: put abstrahit a quolibet eē huius-  
 modi: q̄d eius p̄fectioni p̄petit: sic etiā  
 natura humana manebit talis q̄ ei p̄-  
 peteret rōnalitas. Ad illud vō q̄d i  
 cōtrariū ob̄ dō q̄ quāuis in deo nō  
 possit esse aliquid habēs partes: tam  
 potest esse in eo ratio rei habētis par-  
 tes. et sic est in eo ratio senarij ex parti-  
 bus cōstituti: et ratio suarum partū.

Articulus. 2<sup>o</sup>.

De s̄m sic p̄cedit. Videtur q̄  
 idee que sunt in mēte diuina  
 p̄ prius respiciāt res quantū  
 ad nām singularē q̄ quantū ad nām  
 sp̄ei: quia vt Augu. dicit in li. 83. q.  
 Idee sunt quedā forme vel rationes  
 rerū stabiles: que in diuina intelligē-  
 tia continentur. et cum ipse neq̄ oriā-  
 tur neq̄ intereat. s̄m eas tamen for-  
 mari dicitur omne quod oriri vel in-  
 terire potest. et oē quod oritur v̄l interit  
 s̄ solum singulare est quod oritur et  
 terit. i. quod generat̄ et corrumpitur. q̄  
 idee per prius respiciunt singulare.  
 Sed cōtra. Cū idee sint forme exem-  
 plares: requirūt ad rōnem idee assi-  
 milatio ideati ad ipsam. Sed ideatū  
 i. res creata magis assimilāt diuino  
 exemplari s̄m formam: a qua ē ratio  
 sp̄ei: q̄ s̄m materiaz que est individu-

ationis p̄ncipiū. q̄ idea p̄ prius respi-  
 cit naturā sp̄ei q̄ singularitatē indivi-  
 dui. R̄ dō q̄ cū i mēte diuina sint  
 omnium creaturarū forme exēplares q̄  
 idee dicuntur sicut i mēte artificis for-  
 me artificiatōz. hoc tamē interest in-  
 ter formas exemplares que sunt i mē-  
 te diuina et i mente artificis creati: q̄  
 creat̄ artifex agit ex p̄supposita ma-  
 teria. Unde forme exemplares q̄ sūt  
 in mente eius: non sunt factiue mate-  
 rie que est indiuiduationis p̄ncipiū  
 sed solius forme a qua est sp̄s artifi-  
 ciati. et ideo huius forme exemplares  
 non respiciunt directe artificiatum q̄  
 tum ad indiuiduum: sed quantum ad  
 sp̄em solum. forme autē exemplares i  
 tellectus diuini sunt factiue totius rei  
 et quantū ad formā et quantum ad ma-  
 teriam: et ideo respiciunt creaturam n̄  
 solum quantū ad naturā sp̄ei: sed etiā  
 quantum ad singularitatem indivi-  
 dui: per prius tamē quantū ad naturā  
 speciei. quod ex hoc patet. Exemplar  
 enim est ad cuius imitationem fit ali-  
 quid. Unde ad rōnem exemplaris req̄-  
 ritur q̄ ipsa assimilatio operis ad exē-  
 plar sit intenta ab agente: alias talis  
 assimilatio casu accideret: et non s̄m  
 viam exemplaritatis. Sic ergo in ra-  
 tione exemplaris includitur intentio  
 agentis. Ad hoc ergo per prius exem-  
 plar respicit q̄ agens primo intendit  
 in opere. Agens autē quilibet p̄nci-  
 palit̄ intendit in opere id quod perfe-  
 ctius est. natura autē sp̄ei est p̄fectissi-  
 mū in vnoquoq̄ indiuiduo. p̄ ipsam  
 enī duplex imperfectio p̄ficiūt. imperfectio  
 s̄. materie q̄ ē singularitatis p̄ncipiū

que cū sit in potētia ad formā speciei  
 pficiē qñ nām spēi cōsequit̄. ⁊ iterum  
 imperfectio forme generalis: que se  
 bz ad dīas specificas ī potētia vt mā  
 ad formā. vñ spēs specialissima est p̄  
 mo in intētionē nature. vt per Auic.  
 in p̄n. sue meth. Non enī natura in  
 tendit p̄ncipaliter generare Sortem.  
 alias destructo Sorte ordo ⁊ intentio  
 nature periret. Intēdit autē sorte ge  
 nerare hominem. Similiter nō intē  
 dit p̄ncipaliter generā aīal. alioqñ  
 quiesceret eius actio: qñ ad naturam  
 animalis perduxisset: cū tamē in indi  
 uiduo generato prius cōpleat̄ natura  
 animalis q̄ hominis. vt p̄ in. 16. de  
 aīalibus. Nō aut̄ p̄us ē homo q̄ hic  
 homo. Tñ exemplar quod ē in mente  
 diuina p̄mo naturam spēi respicit in  
 qualibet creatura. Ad primū ergo  
 dō q̄ id quod est primū in intētionē  
 est vltimum in executione. Tñ q̄uis  
 natura primo intendat generare ho  
 minem: per prius tamen generat̄ hic  
 homo. Non enim homo generatur  
 nisi per hoc q̄ hic homo generatur. ⁊  
 propter hoc etiam in diffinitōe idee  
 dī q̄ fm eas oritur omne quod oritur  
 quantum ad viā executionis in qua  
 singularia sunt primū. Secundum  
 qd̄ in cōtrariū obz cōceditur.

Inde querit̄ de his que per  
 tinent ad naturam creatam.  
 Et primo de his que perti  
 nent ad aīam humanam. 2<sup>o</sup> de his  
 que pertinent ad corpus. Circa pri  
 mum queruntur duo. Primo vtrum  
 anima accipiat species quibus cogno  
 scit a rebus que sunt extra eam.

2<sup>o</sup> quomodo caritas vel quilibet alē  
 us habitus a non habēte cognoscat̄.

Articulus. 3<sup>o</sup>.

Dp. imū sic p̄cedit. Videt̄  
 q̄ anima non accipiat spēs  
 a rebus que sunt extra eam.  
 Dicit enim Aug. 12. super gñ. Yma  
 ginem corporis non corpus in spiritu  
 s̄ ipse spūs ī se ipso facit celeritate mi  
 rabili. nō aut̄ eā in se ipso faceret: si a  
 reb<sup>9</sup> exteriorib<sup>9</sup> eā acciperet. ḡ anima n̄  
 accipit a reb<sup>9</sup> spēs q̄bus cognoscit.  
 Preterea ei<sup>9</sup> solius ē dimensioē a re  
 dimensioē abstrahere. cuius ē dimē  
 sioē corporib<sup>9</sup> dare. quod est solius  
 creatoris. Sed ad hoc q̄ spēs a rebus  
 accipiat̄ in anima oportet q̄ ab ipsa  
 specie dimensiones separentur: q̄ in  
 rebus extra animam habent esse di  
 mensionale. non autem ī anima: ma  
 xime quantum ad intellectum. Ergo  
 anima non potest accipere species a  
 rebus sensibilibus. In contrariū vi  
 detur esse tota philosophoz doctrina  
 que sensum a sensibilibus. imagina  
 tionem a sensu. itellectū a fantasmati  
 bus accipere fatetur. R<sup>o</sup> dicitur dum  
 q̄ anima humana similitudines re  
 rum quibus cognoscit accipit a rebus  
 illo modo accipiendi: quo patiens ac  
 cipit ab agente. quod non est intelli  
 gendum quasi agens influat in pa  
 tiens eandem numero spēm quam bz  
 in se ipso. sed generat sui similit̄ edu  
 cendo de potentia in actum. ⁊ per hūc  
 modum dī spēs coloris deferri a cor  
 pore colorato ad visum. Sed in agen  
 tibus ⁊ patientibus distinguendū est  
 Est enim quoddaz agens quod de se

sufficiens est ad inducendum formas suā in patiēs. sicut ignis de se sufficit ad calefaciēdū. Quoddā vō agēs est qđ nō sufficit de se ad inducēdam formā suā in patiēs; nisi supueniat aliđ agēs. sicut calor ignis nō sufficit ad complēdum actionem nutritionis; nisi per virtutem anime nutritiue. vnde virtus anime nutritiue est principali ter agens calor. vero igneus instrumē taliter. Similiter etiā est diuersitas ex parte patientiū. Quoddam enī ē patiens; quod in nullo cooperatur agē ti sicut lapis cum sursum projicitur; vel lignum cum ex eo fit scamnum. Quoddam vero patiens est: quod cooperatur agenti; sicut lapis cum deorsum projicitur; et corpus hominis cui sanatur per artem. et secundū h̄ res que sunt extra animam tripliciter se habent ad diuersas anime potentias ad sensus enim exteriores se habent sicut agentia sufficientia; quibus patientia non cooperantur sed recipiunt tantum. Quod autem calor per se nō possit mouere visum nisi lux superueniat; non est contra hoc quod dictum est. quia tam calor q̄ lux inter ea que sunt extra animā computantur. Sensus autem exteriores suscipiunt tantum a rebus per modum patiendi; sine hoc quod aliquid cooperentur ad sui formationem; quanuis iam formati habeant propriam operationem; q̄ est iudicium de proprijs obiectis; sed ad imaginationem res que sunt extra animam comparantur vt agentia sufficientia. Actio enim rei sensibilis non sistit in sensu; sed vltius per

tingit vsq̄ ad fantasiam siue imaginatōem. tamē imaginatio est patiēs qđ cooperatur agēti. Ipsa enim imaginatio format sibi aliquarum rerum similitudines q̄s nunquā sensu percipit. ex his tamen que sensu recipiunt componendo ea et diuidēdo sicut imaginamur montes aureos quos nūq̄ vidim⁹ ex h̄ q̄ vidim⁹ aurum et montes. Sed ad intellectum possibilem comparantur res sicut agentia insufficientia. Actio enim ipsarum rerum sensibilium nec etiam in imaginatione sistit; sed fantasmata vltius mouent intellectum possibilem; nō autē ad h̄ q̄ ex seipsis sufficiunt; cum sint in potentia intelligibilia. intellectus autē non mouet nisi ab intelligibili in actu. Unde oportet q̄ superueniat actō intellectus agentis; cuius illustratōe fantasmata sunt intelligibilia in actu; sicut illustratione lucis corporalis sunt colores visibiles actu. et sic patet q̄ intellectus agens ē principale agēs quod agit rerum similitudines in intellectu possibili. fantasmata autem que a rebus exterioribus accipiuntur sunt quasi agentia instrumentalia. intellectus enim possibilis comparatur ad res quarum notitiam recipit. Sicut patiens quod cooperatur agēti. Multo enim magis potest intellectus formare quidditatem rei que non cecidit sub sensu quam imaginatio. Ad primum ergo dicendū q̄ si verbum Augustini referatur ad intellectum. sic planum est q̄ res nō faciunt sui similitudinē in intellectu possibili principaliter. sed intellectus

agens. Si autem referatur ad imagi-  
natōem faciūt quidē: sed non solū qz  
ipsa imaginatio cooperat. vt dictū ē.  
In sensu autē facit corpus sui simili-  
tudine sufficiēter et solū: s̄ de ho non  
loquit augu. qz sensū s̄ spūs diuidit:  
sive corporalē visionē s̄ spūalē. Ad  
fm dō qz rō illa pcedit ac si illa eadē  
spēs numero q̄ ēi reb' vel in imagia-  
tiōe postmodū fieret in intellectu. sic  
.n. oporteret qz auferent ab ea dimē-  
siones. et hoc p̄z eē falsum.

Articulus. 4.

De fm sic pcedit. Ut qz nō  
a hīs caritatē eā cognascat p  
spēs. Omne. n. qd̄ cognosci-  
tur: cognoscit vel p̄ essentiam vel per  
sui similitudinem. Sed caritas a nō  
habente non cognoscitur per sui esse-  
tiam: qz non est essentialiter in eo. s̄  
si cognoscit nō habēte cognoscit p̄  
sui similitudinem. Preterea aliq̄s  
habens caritatem aliq̄ mō cognoscit  
eam se habere ad minus per coniectu-  
ras: vel reuelationem: et si postq̄ eā  
amiserit pōt recordari se eā habuisse  
quod esse nō potest nisi per eius spēs  
in memoria reseruatam. ergo caritas  
a non habente qui prius eam habuit  
per sui similitudinem cognoscitur: et  
eadem rōne a quolibz alio nō habēte.

Preterea dicit aug. io. p̄fessionum.  
Hoc modo se habet memoria ad in-  
telligētiam sicut venter animalis ru-  
minantis ad os. quia sicut id quod ē  
in vētre aīalis ruminantis r̄ducitur ad  
os: ita qd̄ est in memoria r̄ducit ad i-  
telligētiam. Si ergo i memoria cō-  
seruatur caritas per sui similitudinez

et ab intelligentia capiētur per sui si-  
militudine. Sed contra est qd̄ aug.  
dicit. et sup̄ gn. et hētur in glosa. et ad  
cor. i. 2. Qd̄ itellectualis visio ē eaz re-  
rum que nō hnt spēs sibi similes que  
nō sūt qd̄ ipse. et inter huiusmōi ponit  
caritatē. s̄ caritas non pōt cognosci p̄  
sui similitudine: sed solum per essenti-  
am. 12. dō qz duplex ē cognitio cari-  
tatis. vna qua cognoscit qd̄ ē caritas  
Alia qua caritas percipit: vt cū ali-  
quis cognoscit se habere caritatem.  
quod pertinet ad cognitionem an est  
Prima quidem cognitio caritatis eo-  
dem modo competit habenti et non  
habenti caritatem. Nā intellect' hu-  
manus natus est rerum quidditatez  
comprehendere: in quibus cognosce-  
dis naturaliter procedit: sicut i cogno-  
scendis conclusionibus complexis.  
In sunt enim nobis naturaliter qdā  
principia prima complexa ab omni-  
bus nota ex quibus ratio procedit ad  
cognoscendum in actu conclusiones  
que in predictis principiis potenciali-  
ter continentur: siue per inuentionem p̄-  
p̄riam: siue per doctrinam alienam si-  
ue per reuelationem diuinam in qui-  
bus omnibus modis cognoscendi ho-  
mo iuuatur ex principiis naturaliter  
cognitis. Vel ita qz ipsa principia cō-  
gnita ad cognitionem acquirendam  
sufficiant ad ministrantibus sensu et  
imaginatione. Sicut cum aliquam  
cognitionem acquirimus per inuētiō-  
nē vel doctrinam. vel ita qz principia  
p̄dicta ad cognitionem acquirendam  
non sufficiant: nihilominus tamen  
in huiusmodi cognoscēdis principia

dirigunt in quantum inueniuntur nō  
repugnare principiis naturaliter cog-  
nitis. qđ si eēt: intellectus nullo mō eis af-  
fēret. sicut nō pōt dissentire principiis  
Et sicut in intellectu i sunt nobis et nāli-  
ter qđam cōceptōes ab oibus note vt  
entis vnius boni et hī: a quib⁹ eodez  
mō procedit intellectus ad cognoscen-  
dū quidditatē vnius cuiusq; rei: p que  
pcedit a principiis p se notis ad cogno-  
scendas conclusiones. et hoc vlt per ea  
que quis sensu percipit: sicut cum per  
sensibiles proprietates alicui⁹ rei cō-  
cipio illius rei quidditatem. vlt per ea  
que ab alijs quis audit. vt cum laicus  
qui nescit quid sit musica: cum audit  
aliquem artem esse per quam discit  
canere vel psallere: concipit quiddi-  
tatem musice: cum ipse presciat quid  
sit ars: et quid sit canere: aut etiam per  
ea que ex reuelatione habentur: vt est  
in his que fidei sunt. Cum enim cre-  
dimus aliquid esse in nobis diuinit⁹  
datum: quo affectus noster deo vnit⁹:  
concipimus caritatis quidditatem in-  
telligentes caritatem esse donum dei  
quo affectus deo vnit⁹: p cognoscentes  
tamen quid sit donum: et quid affect⁹  
et quid vnio. De quibus etiam quid  
sint scire non possumus: nisi resoluendo  
in aliqua prius nota. et sic quisq; p-  
ueniamus vsq; ad primas conceptio-  
nes humani intellectus: q̄ sunt oib⁹  
nāliter note. Et qz nālis cognitio est  
quedam similitudo diuine vnitatis mēti  
nostre impressa sicut illud ps. Signatū ē  
sup nos lumē vult⁹ tui dñe. Ideo dicit  
aug. io. de tri. qz hī habit⁹ cognoscū-  
tur in prima veritate. Ipa aut pcep-

tio caritatis quas intellectus format  
modo predicto non est solum similitu-  
do caritatis sicut spēs rerum in sensu  
vel imaginatione: qz sensus et imagina-  
tio nunquā pringunt ad cognoscen-  
dum nām rei: s̄ solūmō accētia q̄ cir-  
cūstant rem. et iō spēs que sunt in sen-  
su vel imaginatione nō repntāt nām  
rei: s̄ accidētia ei⁹ tm̄. sicut status rep-  
sentat hominē quantū ad accidenta-  
lia. Sed intellectus cognoscit ipsā nām  
et substantiā rei. Un spēs intelligibilis  
est similitudo ipsius essentie rei: et est  
quodamō ipsa quidditas et natura rei  
sicut eēt intelligibile: nō sicut eēt nāle p-  
ut est in rebus. et ideo oia que nō cadūt  
sub sensu et imaginatione s̄ sub solo in-  
tellectu cognoscūtur per hoc qz eētie  
vel qđitates eorum sūt aliquo modo  
in intellectu. Et hic ē modus quo cari-  
tas cognoscit cognitiōe qđē tā ab ha-  
bente caritatē qz a nō habēte. Et sicut  
aliū modū cognoscēdi caritates necq;  
caritas necq; aliquis habit⁹ siue potē-  
tia percipit a nō intellectu nisi p hoc  
qz actus percipiūt: vt p3 p ph3. io. et hī.  
Actus autē caritatis vel alteri⁹ ha-  
bit⁹ eliciuntur ab ipsa caritate vel ab  
alio habitu p ppiā eētiā caritatis  
vel alterius habit⁹. et p hūc modū dñ  
aliq; se cognoscere hēre caritatem vlt  
aliū habitū p ipsaz essentiā habitus  
sicut eēt naturale qz hī rexp nā: et non  
solū in intellectu. sicut nō nullus pōt cog-  
scē caritatē nisi caritatē hīs qz acc⁹ ca-  
ritatē et aliaz virtū p̄cipue p̄sistūt in  
motib⁹ interiorib⁹ q̄ nō pnt eē cogniti  
nisi opati: nisi q̄ten⁹ māifestant ex ac-  
tib⁹ exterioribus. et sic per quandam

coniecturam aliquis non habens caritatem potest percipere aliam caritatem habere. Hoc autem dico supponendo quod aliquis possit scire se habere caritatem: quod tamen puto esse verum: quia in actibus ipsius caritatis non possumus sufficere percipere quod sint a caritate eliciti per similitudinem dilectionis naturalis cum dilectione gratuita. Ad primum ergo dicitur quod in non habente caritatem non habet esse nature sed habet esse intelligibile esse essentia caritatis. Ad secundum dicitur quod postquam aliquis desinit habere caritatem habet esse nature caritatis: adhuc caritas in ipso manet habet esse intelligibile. et sic potest scire quid est caritas. Manent etiam in memoria eius actus caritatis quos facit etiam in memoria sensibili per actus sensibiles caritatis qui utique manent habet sui similitudinem sicut et cetera sensibilia: et ex his aliis memoratur se habuisse caritatem. Ad tertium dicitur quod illud quod est in memoria redit ad intelligentiam: non ita quod eadem species numero: que est in memoria: postmodum fiat in intellectu: sed per illum modum loquendi quo fantasmatum dicuntur fieri in intellectu: ut dictum est.

#### Articulus. 5.

¶ **E**inde queritur de his que pertinent ad corpus humanum. utrum alimentum convertatur in veritatem humane nature. Et videtur quod non: quia in corpore humano id quod est de veritate humane nature est caro vel os habet speciem spiritus. Sed alimentum non convertitur in id quod est habet speciem spiritus. si id quod est habet materiam ut videtur dicitur per philosophum in primo de generatione. ergo alimentum non convertitur in verita-

tem humane nature. Preterea id quod est de veritate humane nature oportet quod semper in homine maneat alias non remaneret homo idem numero. Sed illud quod generatur ex alimento non semper manet. immo fluit et refluit. ut patet ex i. de generatione quod generatur ex alimento non est de veritate humane nature. Preterea augustinus dicit quod nos fuimus in adam dupliciter. scilicet seminali ratione et habet corpus substantiam substantiam. Christus autem fuit in eo habet corpus substantiam substantiam: et non habet seminali ratione. id autem quod ex alimento generatur in nobis non fuit in adam: quod illud quod est de veritate corpulente substantie nostre non est ex alimento generatum. Sed dicebat quod corpus pulchrum nostrum substantia fuit in adam originaliter et non essentialiter. Sed contra. Semen originem rei importat. Si ergo dicimur in adam fuisse habet corpus pulchrum substantiam originaliter tamen. tunc idem erit esse habet corpus pulchrum substantiam substantiam et habet seminali rationem: quod est falsum. quod idem quod prius. Sed contra est quod dicitur in 2. de anima. Alimentum est potentia tale quale est illud quod nutrit. Sed quod est potentia aliquale in illud converti potest ergo alimentum converti potest in illud quod nutrit. Sed illud quod nutrit est id quod est de veritate humane nature. ergo alimentum convertitur in id quod est de veritate humane nature. Preterea semen ex quo fit generatio maxime videtur ad veritatem humane nature pertinere. sed semen secundum philosophum in i. de animalibus. est de superfluo alimenti. Ergo alimentum convertitur in veritatem humane nature.

¶ **R**espondeo dicendum quod ad huius questionis evidentiam oportet primo videre quid

sit veritas humane nature, veritas autem  
 vniuscuiusque rei ut dicit Avicenna in  
 sua metaphysica, nihil est aliud quam proprietas  
 sui esse: quod stabilitum est ei; sicut illud  
 quod proprie habet esse auri attingens  
 ad terminos stabilitos nature auri di-  
 citur esse vere aurum. Unumquodque autem  
 proprie habet esse in aliqua natura: per  
 hoc quod substat complete forme proprie  
 illius nature a qua est et ratio spei in  
 natura illa. unde illud pertinet ad ve-  
 ritatem vniuscuiusque rei: quod est completum  
 illius rei per formam, et pertinet directe  
 et per se ad completionem illius rei, tam  
 enim in naturalibus quam artificialibus in-  
 ueniuntur quedam in quibus consistit prin-  
 cipaliter ratio rei, alia autem que sunt or-  
 dinata ad horum conservationem et me-  
 liorationem sicut stipes et fructus per se  
 pertinent ad complementum arboris. Unum  
 sunt de veritate nature ipsius. Folia  
 autem sunt quodammodo ordinata ad fru-  
 ctuum conservationem et quantum ad hoc  
 non videntur esse de veritate nature arboris  
 principaliter. Sicut ratio gladii consistit  
 in ferro et acumine eius, vagina autem est  
 ad gladii conservationem, unde si gladius  
 esset res naturalis: ferrum esset de veritate  
 nature eius: non autem vagina. Sic autem  
 de veritate humane nature esse dici-  
 mus illud quod per se pertinet ad per-  
 fectionem humane nature complete  
 participans formam spei, illud autem  
 non est de veritate humane nature in  
 homine: quod est ordinatum quodammodo ad  
 hominis conservationem vel meliorationem  
 quacumque. Sciendum est ergo quod natura humana  
 potest dupliciter considerari, vel secundum totam  
 speciem humanam, vel secundum esse quod habet

in hoc individuo, et secundum hoc inueniuntur  
 in presenti questione tres opiniones. Qui-  
 dam enim dicunt quod alimentum non conuer-  
 titur in veritatem humane nature neque  
 secundum speciem neque secundum individuum. Dicunt  
 enim quod tota materia que nata est est sub specie  
 humane nature fuit in corpore Adæ:  
 nec aliqua alia materia potest fieri vere sub-  
 stans humane speciei, et ex illa materia ex  
 qua corpus primi hominis constabat fue-  
 rit aliqua pars decisa que quidem per  
 multiplicationem quandam sine additio-  
 ne exterioris materie augmentata est in  
 tantum quod puenit usque ad perfectam et completam  
 quantitatem in corpore Seth. Et quo-  
 iterum aliquid decisum est in formatio-  
 ne corporis filij sui et predicto modo multi-  
 plicatum, et sic totum humanum genus multi-  
 plicatum est ex illa materia que fuit in cor-  
 pore primi hominis sine alicuius extrinseci  
 additione, illud autem quod ex alimen-  
 to generatur est necessarium nobis ad preser-  
 uationem illius humiditatis: que est de veritate  
 humane nature: ut scilicet calor naturalis huius  
 aliquid aliud: quod consumat scilicet humidi-  
 tatem ex alimento generatam quasi accidentalem  
 non consumat humiditatem que est de veritate  
 humane nature: sicut artifices apponunt  
 plumbum argento: ut videtur in platorio consu-  
 mat plumbum et argentum non consumat ab  
 igne, unde in resurrectione quam veritas humane  
 nature erit consumptibilis: alimentum non  
 indigebimus, nec resurget in nobis ali-  
 quod quod ex alimento sit generatum: sed solum  
 id quod fuit in adam. Sic conueniens vide-  
 tur huiusmodi positio propter duo, quantum ad  
 primum pertinet, quod eiusdem rationis est forma  
 aliquam nihil amittere de materia  
 subiecta: et nihil de nouo acquirere cuius

substantie et nature nihil accrescit nec  
 reperit. *C*onstat autem quod aliqua materia que  
 erat substantia humane nature desinit  
 esse humane nature substantia: sicut patet in  
 morte uniuscuiusque hominis. *U*n nisi  
 aliqua materia de nouo adderet hu-  
 mane nature: sequeretur quod minus esset  
 modo id quod est de veritate nature humane  
 in actu quam tempore adesse: et sic natura spiritus non  
 perfecte saluaretur per generationem. *2*o quod  
 ista mutatio quam multiplicationem di-  
 cunt nullo modo est secundum essentiam ipsius ma-  
 terie: sed solummodo secundum quantitatem vel  
 dimensiones ei accidentes. *N*on enim  
 dicunt quod aliquid materie de nouo per  
 essentiam creetur vel aliunde addatur: sed  
 quod illa eadem materia que prius erat  
 minor: postea fiat maior: nihil autem  
 est aliud rarefieri et condensari quam mu-  
 tari eandem materiam de magnis di-  
 mensionibus in paruas et conuerso.  
*U*nde sequeretur secundum predictam positionem  
 quod illud quod est de veritate humane  
 nature semper rarefieret per continuas  
 generationem et augmentacionem, et tamen  
 quantum natura sustinere non posset.  
*E*sset enim iam illud quod est de veritate  
 humane nature innumerabiliter magis  
 rarum quam ignis: quod patet esse falsum. *E*t  
 ideo alia opinio dicit quod alimentum  
 conuertitur in veritatem humane nature  
 primo et principaliter secundum spiritum, non autem  
 secundum individuum nisi secundario. *D*icunt  
 enim quod in unoquoque individuo hu-  
 mane spiritus illud primo et principaliter est  
 de veritate humane nature quod a pa-  
 rentibus trahitur, et hoc vocatur a philosopho  
 raro et os secundum spiritum que semper manet  
 sed quod illud cum sit modicum non sufficeret

ad perfectam quantitatem debitam humane  
 nature sine addicione. *N*on adiungitur  
 illud quod ex alimento generatur non solum  
 ad hoc quod conseruetur illud quod fuit a pri-  
 mis parentibus acceptum: ut dicebat pri-  
 ma opinio. *S*ed ad hoc quod compleatur ex  
 hoc addito perfecta quantitas, et sic illud  
 quod ex alimento generatur non est de verita-  
 te humane nature in hoc individuo princi-  
 paliter: sed tamen secundario in quantum est neces-  
 sarium ad quantitatem debitam, et hoc no-  
 tatur per philosophum in carne et os secundum materiam que fluit et re-  
 fluit: sed tamen ex hoc aliqua pars semina-  
 liter transit in plerumque per generationes,  
 et efficitur principaliter de veritate humane  
 nature in ipso cum admixtione alicuius  
 quod fuit principaliter de veritate huma-  
 ne nature in parte ut quidam volunt, vel sine  
 admixtione eius: ut alij dicunt, quod  
 est magis consonum dictis philosophi in 15. de  
 animalibus: qui vult sperma totaliter esse  
 de superfluo alimenti: et sic illud quod  
 generatur ex alimento non potest esse quod  
 sit principaliter de veritate humane na-  
 ture in ipso qui nutritur, sed potest esse de  
 veritate humane nature principaliter in  
 alio eiusdem spiritus, scilicet in filio ipsius. *E*t  
 secundum hanc opinionem dicunt quod illud quod est  
 principaliter de veritate humane nature  
 in unoquoque totum in ipso resurget, non  
 autem totum quod ex alimento generatur: sed solum  
 quantum sufficit ad completionem quantita-  
 tis: cum propter completionem quantitatis tamen  
 modo ad veritatem humane nature aliquoties  
 pertineat, et hec opinio consonat sententie  
*A*lexandri metaphisice, qui exponit carnem secundum  
 spiritum quam philosophus dicit semper manere  
 esse illud quod a parentibus trahitur  
 carnem vero secundum materiam illud quod ex

alimēto generat: q̄ fluit ⁊ refluit. S̄  
 hāc opinionē cōmenta. *Auerrois* re-  
 probat ī tractatu quē fecit super libru  
 de generatione. Cū em̄ illd̄ qd̄ ex ali-  
 mēto generat nutriat ī quantū ē potē-  
 tia caro: ⁊ augeat in quantū est potētia  
 q̄tra caro. vt d̄ in. 2. de aīa. Illud qd̄  
 generat ex alimēto postq̄ recepit spēs  
 carnis: efficit vnū cū illo qd̄ p̄us ine-  
 rat: q̄ ī fine p̄uersum iam ē simile. vñ  
 non videt̄ esse aliqua ratio quare ca-  
 loꝝ naturalis aliquid possit consumi  
 de illa humiditate carnis: que ex ali-  
 mento generatur: ⁊ non de humidita-  
 te que a parentibus trahit̄: nec posset  
 aliquo necessario modo illud p̄bari. ⁊  
 ideo tam illud quod est a parentibus  
 acceptum: q̄ illud quod ē ex alimento  
 generatū: equaliter se h̄z ad h̄. q̄ ma-  
 neat vel cōsumatur p̄ calozē naturalē.  
 ⁊ ad hoc q̄ restauret̄ p̄ nutrimentum  
 qd̄ est fluere ⁊ refluxere. ⁊ sic equaliter  
 pertinet ad veritatem humane natu-  
 re qd̄ generat̄ ex alimēto: ⁊ quod a  
 parentibus trahitur. Et s̄m hoc ē ter-  
 tia opinio q̄ alimentū conuertitur in  
 id qd̄ est principāl̄ de vitate humane  
 nature ⁊ quantū ad spēs ⁊ quantū ad  
 indiuidū. Donit enim hec opinio q̄  
 vtrūq̄. ⁊ quod ex alimento generat̄:  
 ⁊ qd̄ a parentibus trahitur idifferēter  
 ⁊ equal̄ forma humana perficitur: ⁊  
 vtrūq̄ indifferēter manet vel consu-  
 mitur. manet quidē s̄m spēs. consumi-  
 tur autē ⁊ restauratur s̄m materiā sic  
 in aliqua republica diuersi homines  
 numero ⁊ cōmunitatē pertinent q̄bus  
 dā morientib̄: ⁊ alijs ī locum eoz̄ suc-  
 cedentibus. ⁊ sic non manet vna res

publica s̄m mān q̄ sunt alij ⁊ alij ho-  
 mines: manet tamē vna numero quā-  
 tum ad spēm siue formā p̄pter ordinis  
 vnitatē in officijs distinctis. ita etiā  
 corpore humano manet caro ⁊ os: ⁊  
 vnaqueq̄ partū eadē numero q̄tum  
 ad spēm ⁊ formā q̄ p̄siderat̄ idetermi-  
 nato situ ⁊ virtute ⁊ figura. nō autē ma-  
 net quantū ad materiā. q̄ illa materia  
 carnis ī qua talis forma erat p̄us cō-  
 sumpta est: ⁊ alia ī locū ei successit: sic  
 p̄ de igne q̄ p̄tinuat̄ secūdu eadē for-  
 mā ⁊ modum: p̄ hoc q̄ p̄sumptis q̄b̄  
 dam lignis alia supponunt̄ que ignes  
 sustinent. Et secūdu hāc opinionē  
 de vtroq̄ predictoz̄ indifferēter. s̄.  
 generato ex alimēto ⁊ a parentib̄ tra-  
 cto tantū resurget. quantū est necessa-  
 rium ad spēm ⁊ quantitatē debitam hu-  
 mani corporis. Et hec opinio mihi  
 videtur ceteris probabilior. Secūdu  
 hanc opinionē ad primū dicendū q̄  
 distinctio philosophi qua distinguit  
 carnem s̄m spēm ⁊ s̄m materiā: nō  
 ē sic accipiēda: q̄ alia sit caro que di-  
 cit̄ s̄m spēm. s̄. a parentibus tracta. ⁊  
 alia que sit s̄m materiā ex alimēto  
 generata: s̄ vna ⁊ eadē caro signata  
 potest considerari ⁊ s̄m spēm: quā ha-  
 bet: ⁊ secūdu materiā. Et q̄ hic  
 sit intellectus philosophi patet ex hoc  
 q̄ ipse dicit̄ ibidem. q̄ hoc modo di-  
 stinguitur caro secūdu speciem ⁊  
 secūdu materiā. sicut vnūquod  
 q̄ habentius speciem in materia: In  
 alijs autē habentibus spēm ī mā. si-  
 cut est lapis ⁊ ferrum ⁊ huius non ha-  
 bet locum prima distinctio: sed secū-  
 da vt per se patet. Et ideo dicendum

est qd alimentum conuertit in carnes  
 que est fm spem. i. que habet spem; n̄  
 tamē ita qd alimen. ū fiat spēs carnis  
 s̄ sit carnis materia. rōne cui⁹ pōt di  
 ci qd cōuertit i carnē cōtū ad materiā  
 ⁊ nō quantū ad spem. Ad fm dō qd  
 veritas humane nature ⁊ cuiuslibz al  
 terius rei est a specie: ⁊ ideo cū id qd ē  
 in homine manet fm spem: quāuis n̄  
 maneat fm materiā nihilomin⁹ veri  
 tas humane nature manere dicit: nec  
 desinit esse idē homo numero propter  
 mutationē que est fm mām: qz nō to  
 ta mā siml a forma abstrahit: vt alia  
 tota simul formā accipiat. Hec enī  
 generatio esset ⁊ corruptio. sicut si to  
 tus ignis vnus extingueretur ⁊ alius  
 totus accederet. sed aliqua pars ma  
 terie consumitur ⁊ alia in locū eius  
 substituitur que efficitur vna mā cum  
 p̄existenti p hoc qd ei adiūgitur ad u  
 ltimendā eandē formā humani corpo  
 ris sicut si vnū lignū lignis cōsumat  
 ⁊ aliud loco eius apponat erit idem  
 ignis numero. Ad tertiū dō qd ad  
 cōceptionem humani corporis duo cō  
 currunt. s. materia ex qua formatur cō  
 ceptum. ⁊ iterum vis formatiua que  
 cōceptum format. quoz primū aug.  
 vocat corpulentā substantiā. fm dō se  
 minale rōnē. Dicimur ḡ fm vtrūque  
 illoz fuisse in adam originalr. in quā  
 tum. s. materia cōceptuo p̄parata est p  
 virtutē generatiuā matris. Vis autē  
 formatiua est in semine patris. Et  
 vtrūqz istorum reducitur in adā sicut  
 i primā originē: a qua humanā nām  
 traxerunt virtutes cōsequentes. Cor  
 pus autem: xpi formatum fuit per vir

tutem spūs sancti actiuam. Sed ma  
 teriā ministravit mater: qz ex purissi  
 mis sanguinibus virginis conceptus  
 est. vt Damia. dicit: Et ideo non fuit  
 i adā fm seminalē rationem. sed fm  
 corpulentā substantiam; nō tamē ita  
 qd eadem numero que est in nobis: ⁊  
 fuit in Christo fuerit in adam. Et ex  
 hoc patet respōsio ad sequens.

¶ **E**inde querebat de his que  
 pertinet ad culpas vel grām.  
 Et primo querebat de his q̄  
 pertinent ad gratiā. Secundo de his  
 que p̄tinet ad culpā. Quantū ad p̄ti  
 nentia ad gratiam querebatur p̄mo  
 de his que p̄tinent ad p̄latos tan  
 tum. Secundo de his que p̄tinet ad  
 omnes cōmuniter. Quantum autem  
 ad p̄latos querebantur duo. Pri  
 mo de electione p̄latorum: vtrum. s.  
 sit necesse semper eligere meliorem:  
 vel sufficiat eligere bonum. Secun  
 do de honore exhibēdo p̄latis. vtrū  
 scilicet mali p̄lati sint honozādi.

#### Articulus 6<sup>o</sup>.

¶ **D**primū sic p̄ceditur. **U**trū  
 necesse sit semp eligere me  
 liorē. Dicit enī. 4. R. eligite  
 meliorē: ⁊ eū ponite sup solium patris  
 sui. ḡ multo fortius in spūalib⁹ officijs  
 meliores p̄eligēdi sunt. Preterea. i.  
 ad Thi. 3. super illud. Opz epūm ir  
 rephensibile cē dicit glo. Tal eligat  
 p̄ntifex: cui⁹ p̄p̄tione ceteri grex dicāt  
 ḡ oportet i ep̄atu semp eligē meliores  
 Preterea leo papa dicit. N̄lle q̄ melior  
 est i p̄sbris ⁊ dyaconib⁹ i ep̄m eligat.  
 Preterea ille qui est propinquior  
 ad hereditatem possidendam debet

preferri. Sed rpo c. patrimonium possident clerici & prelati: est propinquior qui est melior. & ad prelationes & officia ecclesiastica semper sunt meliores eligendi. Preterea si alicui commissus esset a domino suo ut ei fidelem: & idoneum ministrum quereret: non ageret fideliter erga dominum suum: si pretermisso magis idoneo minus idoneum acciperet, ergo multo magis peccat ille cui commissum est eligere aliquem in ministerium dei: si non eligat meliorem. Sed contra est quod decretalis dicit, quod sufficit eligere bonum nec requiritur quod melior eligatur. R. d. quod aliquis homo potest dici bonus vel melior altero dupliciter. Uno modo simpliciter: & sic melior est qui in caritate est perfectior. Alio modo secundum quid, & sic dicitur aliquis melior altero vel ad militiam vel ad magistrum: vel ad prelationem: vel aliquid huiusmodi: qui non est melior simpliciter: eo quod in singulis officiis tam spiritualibus quam corporalibus requiruntur aliqua preter moralem bonitatem ad hoc, quod aliquis sit idoneus ad illud officium exequendum. Dicendum est ergo quod oportet eligere ad prelationem vel ad ecclesiasticum officium aliquem qui sit bonus simpliciter, quia per quodlibet peccatum mortale aliquis redditur indignus ad quodlibet spirituale exequendum. Unde dicit Dionysius in epistola ad Deophilum monachum loquens de sacerdote qui non est gratia illuminatus: Non est iste sacerdos sed inimicus dolosus: delusor sui ipsius & lupus supra dominicum populum pelle armatus

omnia. non tamen oportet quod semper eligatur ille qui est melior simpliciter. Possibile est enim quod illi qui est in caritate perfectior: deficiant multa que requiruntur ad hoc quod aliquis sit prelati idoneus: que in alio qui est minoris caritatis inveniunt: ut sunt scientia industria potentia: & alia huiusmodi. Unde non oportet semper eligere meliorem simpliciter. Sed cum qui sit melior ad hoc officium. Si autem eligat quis eum quem reputat minus idoneum ad tale officium peccat. Non enim potest esse quod de duobus unus, alteri preeligat nisi pro aliquo in ipso consideratum. Illud autem quod considerat in eo qui est minus idoneus ad hoc quod magis idoneo preferat: est aliqua conditio indebite mouens vel familiaritas: vel consanguinitas vel aliquid huiusmodi. Non enim potest esse aliqua conditio pertinens ad prelati idoneitatem: ex quo alter simpliciter magis idoneus reputatur: & sic indebite mouet: & sic in tali electione erit ibi acceptio personarum: que sine peccato non fit. Ad primum ergo d. quod cum dicit, Eligite meliorem: intelligit de meliori ad tale dignitatem. Ad secundum d. quod in prelatione prelati dicit esse ceteri quasi grex: non considerata sola sanitate morum, sed discretionem & strenuitate, & alijs huiusmodi que in pastore exiguntur ad regendum. Ad tertium d. sicut ad primum. Ad quartum d. quod ille qui eligit in prelatum non eligit quasi ad hereditatem possidendam quia hereditas christianorum non est in terra, sed est in celo. scilicet ipse deus scilicet illud psalmus. Dominus pars hereditatis mee, eligit autem velut dispensator familia domini alicuius scilicet illud i. ad cor. 4. Sic nos existimet homo ut ministros christi & dispensatores re-